Hi ubi uenit plenitudo tẽporis, misit deus filiu suũ factũ ex muliere, factũ sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptionẽ filios recipere mus. Cũ interea, inquit, paruuli essemus sub neomenijs eramus, & sabbatis. At cũ p̄finitũ in carnationis Christi tẽpus aduenit, quis malo- rũ omniu specẽ delinquendo excessit hũana natura: erat tñ cõciliatore opus. Misit itaq; deus fi- liu suũ, hoc est, placitu illi est, ut filius aduẽtaret, factũ nõ per mulierẽ dixit, ne occasione inueni- ant qđ per uirginẽ asserit, tanq; p carnale aliqđ, dñm processisse in mundũ, id falso oino existimã- tes: sed ex muliere, hoc est, ex ipsius mulieris sub stãtia, corpus accipientẽ uirginis uteri fructũ prodidisse. Factus est autẽ sub lege, quã & circũcisus est, & oia adimpleuit. Est p̄ terea maledictõis immunis, ut nos a maledictione erueret, & adoptionẽ offerret. Reciperemus autẽ dixit, ut ostẽ- deret cõciliat hanc nobis esse ad iudicatã, & debitã: tãtũ minus ob infantiam nostram & par- uitatem nobis hæc traderetur. Promissa namq; Abraham hæreditas, illa adoptio erit. Filius nimi- rum in hæreditatem succedit.

Quoniã autẽ estis filij dei, misit deus spiritu filij sui in corda uestra clamantẽ, Abba pater. Itaq; iam nõ est seruus, sed filius. Quod si filius, & hæres per deũ. Vnde dicit aliquis, perspicuũ est deũ nos in filios adoptasse: Tunc sane & primũ hoc ipsum significauit, cũ Christũ dicit nos in- duisse, qđ dei sit filius, itidẽ & nũc patefacit quia spiritu accepimus qui in cordibus nostris diu- nitus attrẽctatis, nos deũ patrẽ appellare edocuit. Quod fieri nõ poterat, nisi essemus adoptioẽ dignati. Quocirca cũ filij sumus nos & hæredes, nõ rei alicuius inanis & friuolã, sed dei ipsius: & partienda nobiscũ unigenito hæreditas sit: cur serui efficitur & plane repudiamus, quã nos in adoptionem deduxerat fidem, & cur legi uacamus?

Sed nũc quidẽ ignorantes deũ, his qđ natura nõ sunt dei, seruibatis. Hæc in eos intẽdit, qđ ex gẽtibus creditissent, arguẽs dieꝝ obseruationẽ idololatriã esse, & hos quidẽ longe magis qđ olim peccato obstringi. Nã quondã, inquit, deũ ignorabatis, ut pote qui mentis caligantibus o- culis in errorẽ deducebamini: quo ducti soli inseruistis ac lunã, qđ procul absunt a diuinitate na- tura. Nunc uero post cognitã ueritatẽ, dies & tẽpora obseruando, nihil per uos aliud agitur, ni- si qđ elementis cultus p̄statur, quo sane deterior erit quãdam impietas.

Nunc autẽ cũ cognoueritis deũ, imo cogniti sitis a deo: quomõ cõuertimini itẽꝝ ad infima & egena

Alia nouam. Baptismo ab- luti p̄stãtã ab- scere naturã & induerunt fi- gurã & formã nouam.

CAP. III.

Elementa mudi quid Paulus uocet.

Adoptiã a patre, et coheres des filio facti.

Diem obser- uatio idololatriã est.

egena elemēta, qbus denuo seruire uultis. Nūc, inq, & deū nostis, qn potius haud quāq hūc uestro labore uel cōpentiū habetis uel cognouistis: quippe q nil prorsus à uobis fit cōquistus, sed uos ille profundiorib⁹ degētes in tenebris, & q̄siuit enixius & suscepit, Cognitos autē dicit à deo hoc est, susceptos. Cur ergo ad egēna & infirmiora hęc elemēta uos ipsi rursus cōuertitis: Hoc est, q̄ nihil uirū habent ad bona illa æterna uobis propōita cōferenda: neq; spiritaliter quēuē ullo pacto prodesse. Accedit p̄terea q̄ uita sunt & sensu carētia, & idcirco hęc egēna appellat & infirmat: et tēti Græci philolophi ægre id dictū ferāt, q̄ elemētris tribuit uita. Eniuero apōstoli illi fallaces legē p̄inde uindicaturi, dieq; obseruatiōes induxerāt: Paulus uero & prudenter quidē idololatriam eam rem dicit, quam uel lex ipsa prohibeat. Fit itaq; ut legi apertissime aduerferentur, qui eiusmodi edocent.

Græci philoso phi.

Accomētia.

Dies obseruatiōis & mēses & tpa & annos. Hęc sane sunt argumēto nō mō apōstolos hoc ce circūcisionē hanc prædicasse: sed festos & celebres dies, & neomenias in super induxisse.

Timeo ne forte sine causa laborauerim in uobis. Aduerte Pauli charitatē, salētibus illis & nutabundis ipse timore afficit. Ne forte autē cū ait, illos p̄tendit undis adhuc superlabi & fluctibus, nec penitus naufragio emeruisse. Quod si emergere tandē liberetur, spem afferit, haud quāq labores inanes fore, quos in eis instituendis suscepit. Perinde ac si dicat, recordamini quantum ipse in uobis formandis insudauerim, & ita uos gerite, ne frustra uidear insudasse.

Estote sicut ego, q̄a & ego sicut uos. Iudæis hęc loquit, q̄ in Christū crediderāt, me inquit ens imitami, q̄ olim fui à uobis nil alienus. Vt pote q̄ in lege tutāda erāt feruētior. Nūc uero illa omīssa, oro fide, proq; Christo ipso decerto, uelim igitur & tales nō esse, qualis sum ipse.

Frates omnes ex baptismo.

Frates obsecro uos, nihil me læsistis. Cū acris uos inceslisset, nititur eos aīos mitigare, Nil em̄ uel uehemētior increpatio, uel nimia indulgētia cōferūt utilitas. Et ideo hos frēs appellat, ut baptismi simul acceptā grām recordent, qua oēs fraternū sumus nomē adepti: ut q̄ ex deo simus unico patre progeniti. Excusat p̄terea nō odij grā se intulisse q̄ dixit, Nihil em̄ me inquit læsistis, quin potius honoribus estis & gratis operibus estis. Qui igit̄ credi p̄t, ut inimicitia & maleuolētia cā hęc uobis obiecerim: de qbus ut b̄fimeritis eē uideret, tātū curā suscepim: Scitis autē, q̄a ob infirmitatē carnis euāgelizauit uobis iā pridē, & tentationē uestram in carne mea nō spreuistis neq; respuistis. Nostis (inq) quēadmodū p̄ carnis infirmitatē, hoc est, per discrimina & seditiōes uobis euāgelij prædicauerim: nec uos me periculis diuexatū cōtēpseritis, nec tentatio meæ carnis, hoc est, p̄secutionis & plagæ, & alia pleraq; istiusmodi uos aut offēdit, aut induxit, ut me cōtēptui haberetis. Tacite etiā ad uerēcundiam eos impellit, cū aperit quanta sit ipse illos gratia ad uerfarijs mala perpeffus.

Sed sicut angelū dei excepistis me, sicut Iesum Christū. Tantopere, inq, me honorastis, ut potior qdā homo sit, & præstantior apparerē. Quo ergo pacto non absurdū uideri debet, si p̄secutionibus me tūc tēporis, & malis plurimis afflctū: haud fecus excepistis mihi offēsi, q̄ angelum quempiam, uel Iesum ipsum excepistis: Nunc uero necessaria consulētis & lōge decentia, hostis ducitis loco, nec ultra admittitis.

Ubi est ergo beatitudo uestra. Hæret hoc loco & obstupescit, ubi uestra est inquit beatitudo: hoc est, quo illa oīa abscēssere, qbus ob uestrā in præceptorē beneuolentiā, prædicabāt cuncti beator. At qualis nunc illa est, & quo tandē redacta beatitudo: Quandoquidē animaduertit uos longe contra hoc tempore erga me esse affectos.

Salutarum in Paulum sum/ ma beneuolētia.

Testimoniū em̄ phibeo uobis, q̄a si fieri posset, oculos uestros eruissetis & dedisset mihi. Potiorē me, inquit, uestris oculis ducebatis, apud uos prædicantē. Vnde igitur eo res recidit, ut haud fecus q̄ hostē me suspicemini: Esset itaq; id plane absurdius: ut is cui tantus fuisset per uos honor delatus, hęc uobis in fēso animo diceret.

Ergo inimici uobis factus sum uerū dicens uobis. Aliā nullā, inquit, inimicitia uideo & maleuolētia causam, nisi q̄a uobis uerā prædixerim coarguerimq; tanq; corruptos, nec recte de dogmate sentientes. Et unde maiorē à uobis beneuolentiā fuissem promeritus, quia sum apd uos curatoris officio functus, odium * peperit.

Illas acq̄siuit.

Emulanti uos nō bene, sed excludere uos uolunt, ut illos æmulemini. Est sane recta æmulatio quæ dā, cū q̄s alterius scētat uirtutē. Est & iniquior alia, cū studet quispiā proficiētē a uirtute & bonis actionibus propulsare. Vēstri itaq; seductores omni studio excludere uos cōnituntur. Hoc est, & perfectiori Christi statu atq; scientia deturbare atq; eiicere, & in imperfectā cōiungere legis conditionē, ut ipsis honores tanq; præceptoribus deferatis, & se imitemini more discipulor. At ipse longe aliter sentiebā, quippe quēllē uos illis potius esse ad perfectiōem instructores. Quod utiq; est, cū apud uos essem, esse cū. Id ipsum in subsequētibus patefacit.

Recta æmulatio.

Bonū autē æmulamini, in bono semp & nō tantū cū p̄sens sum apud uos. Vides quēadmodū etiā aperit fuisse hos quidē omniū ad perfectiōem assequēdā imitatores, cū apud eos p̄sens esset apōstolus: post eius uero discessum, hos esse in hęc mala prolapsos. Sunt itaq; inq, illi beatiōres, q̄ uel p̄sente uel absente doctore, quæ recta sunt sentiunt.

Filioli

Filioli mei, quos itez parturio, donec formet̄ Christum in uobis. Matrē imitatur profi filijs trepidantē. Corruptis (inquiens) Christi formā, quā in uobis ipsi baptismi ob grām ex ceperatis, unde & iterato generādī estis & reformādī: quousq; in uobis Christus formet̄, hoc ē, Christi in uobis immoret̄ forma, & ex eo formemini. Parturio autē itez, id est, rursus instruēdo uos pario: quod & quadā parturitiū desumpsit metaphora, quæ cū labore ingenti, & summo discrimine pariunt̄ liberos. Filios autē eo appellat, ne uel hoc pacto de sua desperet salute. Quod autē Galatas apōstolus parturiri rursus, & lapsos integro formet̄: facere cōtra Auatianos uidetur, qui nullam admittunt ex pœnitentiā correctionem.

Apostolus Galatas iterū parturētis quomō

Telle autē esse apud uos modo & mutare uocē meā: qm̄ cōfundor in uobis. Hoc est, in luctū & euilatus hęc uerterē uocē. Hæreo nanq; & in ambiguo sum, quid nā sim de uobis dicturus. Nā cū per deū essetis eo iā celsitudinis prouecti, ut uel pericula militū strenuorū more, pro fide adiretis impauidi, ob idq; uel miracula ederetis & signa: nunc tandē sitis hęc legis utilitatē abdu cti. Vellē itaq; eā ob causam uel præfens uicē uestrā de flere. Solemus em̄ ad lachrymas declinare, cum nil adnitendo molimur.

Legis utilitas

Dicite mihi quid sub lege uultis esse. Postq; hos satis mitioribus uerbis demulsi leniuitq; ad contentiones regreditur, palām facturus, nec legē ipsam exigere hanc sui à nobis obseruatiō nē. Vnde dicit mihi, inquit. Rectē autē uultis dixit. Neq; em̄ id res deposcebat, sed q̄a essent hi in lege adstruēda & obseruāda nimij pertinaces. Legē uero dixit Genesim liberā. Solem em̄ apō stolus, uetus omne testamētum, legem dicere.

Gene. 24.

Scriptū est em̄, qm̄ Abraham duos filios habuit, unū de ancilla, & unū de libera. Dixerat supra, Abraham filij estis, & qm̄ haud quāq; pari erant Abraham filij dignitate: siquidē ex serua alter, alter esset ex libera genitus: ostēdit hoc loco nō solū filios dei Galatas esse, sed tales etiam qualis Abraham ille fuit ex libera ortus & generosus, adeo uos (inquit) fides excepta nobilitauit.

Frates omnes ex baptismo.

Sed is q̄ de ancilla secūdū carnē natus est: q̄ autē de libera p̄promissionē. Cū hos Abraham filios nuncupasset, & q̄ minus credibilia sunt, uisus sit dicere. Quippe q̄ nec ex Abraham sunt secūdū carnē progeniti, nec eius sunt filij: nunc subdit, nec Isaac ille Abraham propinquior filius secūdū carnē est ortus. Qui em̄ fieri id poterat, cū Abraham esset natura demortua, & Saræ uulua cō clusa: Sed dei uerba atq; promissa hanc procrearūt. Ismael uero naturæ sequela & Abraham nondū tanta ætate prouectio, & nullis dei pollicitatiōibus: est ex ancilla susceptus. Id utiq; scdm̄ carnē designat. Veritatē q̄ est scdm̄ carnē profectus: & seruitute obstructus est, & ab hereditate mox alienus. Is uero q̄ haud quāq; duxit a carnē originē, dñs est & hæres. Quid igit̄ impedit qn̄ & uos ipsi & si minus estis scdm̄ carnē ex Abraham p̄creati, dici Abraham filij iuræ possētis: Quippe q̄ ex baptisimi uerbis, dū sacrosancta illa ablutiō fit, enuntiat̄: formati estis, & orti.

Ismael ex ancilla susceptus.

Quæ sunt p̄ allegoriā dicta. Hoc est, ex Abraham nō mō historia hæc hmōi p̄ferunt, sed & alia quæ dā designant, & ideo per allegoriā sunt dicta, & aliū quendā in sensum hūc præter interpretantur. Erant nanq; prisca illa in præsentium figuram edicta.

Hęc em̄ sunt duo testamēta, unū quidē in monte Syna in seruitutē generās, quæ est Agar. Syna em̄ mons est in Arabia, q̄ cōiunctus est ei, q̄ nūc est Hierusalē, & seruit cū filijs suis. Quas duas has dicit: Eas quidē q̄ ad noui & ueteris testamēti interpretationē inducunt. Quo pacto? Per Agar nimij uetus illud interpretat. Cōiunctus autē est Hierusalē, hoc est, uicinus est, & con tiguus. Vel q̄a inferiori Hierusalē cōparat, & similis est, & proportione quadā illi par, & pro ea accipitur. Proinde una utriusq; sit facies. Quēadmodū igitur & serua erat, & ad seruitutē illos ge nerabat, sic & lex ipsa, q̄ ex mōte Syna, alias Agar uocitata, & nūc Hierusalē ipsi p̄simili, prodijt, in seruitutē gignit, q̄ sibi obtēperat. Erat nanq; lex hæc seruilis admodū & illiberalis. Quādoqui dē uirtutē corruptibili cōpensabat mercedē: hoc est, recta opera terrenis bonis donabat, & eius imperio a nequitia & improbitate cruciatus & pœnæ formidine declinabat.

Agar lex uetus

Lex seruilis erat.

Illā autē quæ sursum est Hierusalē, libera est. Agar quidē in hmōi cōiunctur figura. Vide autē quid Sara illa p̄tendat. Hęc em̄ superiorē Hierusalē p̄figurat. Est nanq; ciuitas illa fidelij, unde & lex nobis delata est. E cœlo quippe euāgelij prodijt. Eo autē libera est, quia legis uetustæ obseruatiōi nō fit obnoxia: & omnia libere & ingenuè mandat. Nō em̄ a nobis quidpiā geritur, uel spe, uel cupiditate uisibilis præmij. Neq; perinde ac si cruciatus nobis corporales impēdeant sed & promissa diuina profectio sunt, & tormenta ingenuos uiros decentia. Nā grauior delin quentibus mystica interdicitur mensa: & conuicio castigantur.

Sara superiorē rem Hierusalē significat.

Desa mystica

Scriptū est em̄, latere sterili q̄ nō parit, erumpet & clama, q̄ nō paritur: q̄a multi filij deseret magis q̄ eius q̄ habet uirū. Nequaquā figuris cōtentus, quin & Esaiā testē inducit, sterilem appellatē ex genibus ecclesiā. Hęc nanq; fuerat a diuina scientia destituta: Quippe q̄ deū nesciret, nec filios procrearet, quia neminē dei prophetam prætulisset, uel præceptorē. In uirū autem habens Iudæorū synagogam, uel quia legem haberet sua moderantē, uel deum ipsum, Erumpet itaq; hoc est, hilaritatis & lætitiæ uocem effundit, quoniā multos iam adeptus es filios. Quinetiā qui pro-

Esaiā. liij.

qui prophetæ & doctores & dei filij ex te prodierunt, & orbē terrarū uniuersum, non nationē aliquam unam, ut Iudæorum synagoga generis.

Ecclesia Sarat inuitat.

Nos autē fratres secundū Isaac promissionis filij sumus. Sed quō tunc is qui secundū carnē natus fuerat, persequebat eū qui secundū spm̄, ita & nunc. Ecclesia, inquit, Sara inuitat, cū sterilis esset, nō solū in postē filijs abundauit, sed pari nobilitate & filios genuit. Vt q̄ illā nō natura matrē effecit, sed dei promissio. Ipse em̄ ubi dixit, ad id tēporis sum ad te rediturus, in Sara uero infantē plasmauit, sic & nos (ut dictū est supra) diuina uerba baptisimi lauacro in clamata formarunt, Proinde ne q̄s forsitan dixerit, at qualis hæc uideri potest libertas, cū credentes ipsos Iudæi plagis affligat, & agitent persecutiōibus, q̄ liberi uideant. Ridet, tūc tps sic cōgrisse, tūc Iſmael Isaac ip̄m p̄sequeret, uel prorsus p̄secutio hæc impediret, q̄ minus legitimus eēt hic filius & infectatis se dñs, ita & nos Isaac illi arguit similes, & Abraham facit coniunctiores.

Gene. 18. Cap. 3.

Gene. 21.

Isaac. Iſmael.

Lex destructio nem sibip̄si inducens.

Sed qd dicit scriptura, eñce ancillā & filiū ei. Nō em̄ hæres erit filius ancillæ cū filio liberæ. Ne quis fortasse querat, q̄ ergo futura, est ex his cōsolatio q̄ a Iudæis uexant fidelibus, q̄d q̄ Isaac sic afflictatus; Subdit itaq̄, Audi narratē scripturā, & tūc cōsolaberē. Nā pro breui illa p̄secutione qua Isaac ille ducebat, prorsus enicitur Iſmael. Neq̄ eicū fuisse fat illi ad suppliciu futū, quin qd magis urgebat, neq̄ eoz bonoz effectus est particeps, q̄ erant Isaac puero parata. Et eo erat acrior cruciatus, q̄ a dei sn̄ia & iudicio desumpisset, nō a persecutiōe principū. Vides ut ancillæ dixerit, nō Abraham filium, q̄ hæreditate indignus sit iudicatus; tanq̄ a teterimo genere ortū appellans. Animaduerte p̄terea, quē admodū ostēderit Paulus legem destructionē sibip̄si inducere. Si quidem quæ dicta sunt, omnia eorum p̄ se ferant figuram, quæ iam sint in lege peracta uel in ueteri sunt testamenti perscripta.

Itaq̄ fr̄es nō sumus ancillæ filij, sed liberæ. Hæc oīa eo producit ap̄tus, ut arguat q̄ nobiscū agunt hoc tēpore, multis ante feculis fuisse figuris expressa. Cur ergo nō fuerit absurdū, ut q̄ libertatē nobis tot ante tēporibus partā habemus, ultro seruitutē postliminio subeamus?

Qua libertate Christus nos liberauit. Neq̄ em̄ (inquit) ipsi uos liberastis, sed quō pro nobis depedit pretiū Christus. Quo ergo pacto uos ipsi legis subijctis potestati, domino consulto, q̄ uos libertate donauerit?

Sate, & nolite itez iugo seruitutis cōtineri. Cum state dixit, ostendit illos instabiles esse & nutabidos. Cū iugū inquit, grauē legis seruitutē designat. Cū uero, itez, demeritiae illos accusat. Quando quidem & intolerabile illud legis onus experti; uolentes rursum ad eam se conferunt.

Ecce ego Paulus dico uobis, qm̄ si circūcidamini, Ch̄sus uobis nihil proderit. Proprie persone dignitatē ac fidē quibuslibet argumentis & demonstrationibus anteponi t, nihil inquitens circūcisio profuturus est Ch̄sus: q̄ is & grām respuat, & ad legē cōfugiat, perinde ac beneficiā. Christus uero tanq̄ de se haud quāq̄ benemerētū nil credat. Qui itaq̄ minus credens a Christo desciverit, nil prorsus ex perfidia cōsequitur lucrī.

Legis molestie et iugum.

Testificor autē omni homini circūcidenti se: qm̄ debitor est uniuersę legis faciēdæ. Ne forte existimes hæc me maleuolētiæ gratia intulisse, nō uobis solū, sed circūcisio cuiq̄ dixerim ingentē molē esse iniectā. Constat nāq̄ q̄ legis sunt adinuicē cōnexa esse, & catenata. Cūq̄ uel tēne qd ex lege exceperis, & eius iugo te ipsum submiseris: profecto omnē eius in te dominatū traxisti. Nā circūcisio sacrificia deposcit, neomenias & sabbata obseruat, sacrificiū & locū exigit & modū & purgatiōes. Nā q̄ immūdus est, nequaq̄ uitiat, & purgatiōes itē hm̄ōi obseruati ones alias habēt. Vides quē admodū q̄ a Christo defecerit, nō solū cōuincitur nil profecisse, q̄ etiā infinitis se subijcti oneribus. Nā si lex (ut existimas) p̄potens est & dominatur, erit hæc omnis per te haud dubie exequenda. Si minus, neq̄ in partem admittenda est.

Euacuati estis Ch̄so, q̄ in lege iustificamini, a grā excidistis. Hoc est, nullū habetis cum Ch̄so cōmerciū, q̄ cūq̄ in lege iustitiā assequi suspicamini. Et ex grā excidistis, quere iustificat, Magni etiāq̄ naufragij loco habēdū, q̄nquidē nec lege fruimini, & grām simul amittitis.

Nos em̄ spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus. Nos (inquit) fideles, nō lege, sed spiritu sancto consequi speramus iustitiam: deinceps & spiritus eiusdem aduentu, commissorum ueni am accepturos, & in baptismo iri iustificatum.

Nam in Ch̄so lesu neq̄ circūcisio aliqd ualeat, neq̄ p̄uitiū: sed fides q̄ per charitatē operat. Dicit aliquis, Si obfutura dixit apostolus circūcisionē, cur ergo hæc indifferentē nūc ponit? Ad hæc respōdemus: de circūcisione ea nūc dicere, q̄ fidē p̄cesserit, perinde ac si inquit. Qui in nouo sunt testamento perscripti, neq̄ si uel circūcisiti fuerint utilitatis aliqd assequunt, neq̄ si in p̄putio sint & incircūcisiti, detrimenti quidpiā ceperint aut iacturæ: quando quidē in fide cunctarū rez uertitur cardo, q̄ charitatē operat: hoc est, q̄ omnino uegetior esse debet, ob eāq̄ qua in Ch̄stū afficimur, charitatē p̄ferri. Ostendit autē hos & si crederent & fidē exceperint, nil tamē esse in Ch̄stī amore fundatos. Et ideo ad legē ultro se cōtulisse, quis ad habendā in proximos dirigit charitatē. Demonstrat p̄terea seductores illos, q̄ hos circūuenerint, si uelint charitatē cōplecti:

plecti: nequaq̄ id amplius ausuros. Perdiscite itaq̄ quē admodū operatur fides per charitatē, hoc est, ut actiuosa & exercitia sit: charitate uero si caret, otiosa & turbida sit futura. Simile illud est: Fides sine operibus mortua est.

Fides si charitate caret otiosa est. Jac. 2.

Cur ebaritis bene, Quis uos impediuit ueritati nō obedite? Nequaq̄ id rogatis esset, sed deplorantis dicētis. Ecce iā id perfectionis culmē euaseratis, q̄s uos deiecit: Quis adeo ualuit de prauati ingenij uiribus, ut uos prorsus interpellaret, ne euāgelicæ ueritati fidē adhiberetis: sed legi obsequeremini, quæ adumbrata sit & superuacanea reddita?

Nemini cōsenseritis, Persuasio hæc nō est ex eo qui uocauit uos. Hoc est, q̄ fueritis seductōribus his obsecuti, nequaq̄ est a Ch̄sto. Neq̄ em̄ ideo uos ille uocauit, ut morē gratis cōsulentibus esse ritus Iudaicos imitandos.

Modicū fermentū totā massam corrūpit. Ne illis hūc in modū occurrēdi offeratur occasio, quid nos adeo laceratis Paule, unū tantisper excessimus legis mandatū, & tantopere id auges crimē & magnificas: sic rīdet apostolus. Quod tenuē admodū est, & pusillū uidēt, maximū solet in modū obesse. Nā quē admodū fermentū, et si perexiguū sit, massam uitiat omnē: quin p̄pe quam sibi admixtā & ad se trahens immutat: sic & circūcisio ipsa, cū mandatū unius obineat locum, ad Iudaicos ritus uos cōsecrandos est conuersura.

Alias consert uandos.

Ergo confido in uobis in dño, qd nihil aliud sapietis. Confido, inquit, in uobis, nec mirū, qui meoz calleam discipulos: cōditiones: & eoz facili fore in uiam reditū nō ignore. Cūq̄ de uobis nil ipse desperē, quia ad bonū conuerti posse intelligo, confido tamen & deo in primis, cuius arbitrio nec minima pereunt. Hortatur p̄terea, ut & ipsi de se p̄sent q̄ conferant, & p̄p̄ in domino habeant obfirmatā. Neq̄ em̄ aliter possunt diuina bona parari, nisi & ipsi, inquit, pro uestra uirili, proferre ex uobis quæ decant, admittamini.

Qui autē cōturbat uos, portabit iudiciū, q̄cūq̄ ille est. Spero equidē inqt, in uia uos redituros, facturos q̄ deceat maxie: nil tñ crediderim q̄ uos seduxere, p̄enas emeritas euasuros, sed luent hi q̄ desupplicia, t̄tēti magnitudine uideant & autoritate p̄stare. Id em̄ p̄tendit cū inqt, quicūq̄ sit ille. Quod eo dixit, ut absterreat c̄teros, ne in istiusmodi se ingerant facinus.

Paulus de hez poriti reprebētus.

Ergo autē fratres, si circūcisionē adhuc p̄dico, qd adhuc p̄secutionē patior. Cū hypocritis Paulū pleriq̄ infirmularēt, asserētēs circūcisionē p̄dicasse nō nunq̄ interdidixit, sic inquit. Velim equidē mihi testimonio sitis, quem admodū a Iudæis diuexor insectantibus. Si uero circūcisio nē p̄dicauerim, quā aliā ob causam persecutionē hanc patior? Id sane perspicuū, quia illorum auitos quosdā ritus sustulerim: ac si obseruadā edixerim circūcisionē, in suo illos errore stabili Cur ergo me p̄sequuntur? Vel quā sunt persecutionis huiusce causam allaturi. Nunc dicturi sunt forte Timotheū Paulus circūcidit, ita quidē. Sed dispensationis cuiusdā id gratia fecit. At * illud est circūcidere, aliud circūcisionem p̄dicare. Non em̄ dixit, si circūcisionē fecerim, sed si p̄dicauerim. Qui em̄ p̄dicat, sancit dogma, fieriq̄ id perpetuo oportere iniungit, quia bonū est p̄p̄tū: Qui uero per dispensationē egerit quippiam, non solum ut bene agat, sed p̄ rerum & temporis necessitate id facit.

Acto. 16

Ergo euacuati estis scandalū crucis. Si circūcisionem p̄dico, inquit, cessabit haud dubie scandalū, quo crucis ratione offendebant Iudæi. Nam nullā ob causam aliā, crucis hi sunt p̄dicatione pecculsi, neq̄ alia ratione eā repudiant: nisi quia circūcisionē simul tollit & legem. Quo fit, ut quæ a me p̄dicatur circūcisio, crucē impugnandi Iudæis occasionem attulerit, resederitq̄ & scandalum quo illi incesabantur.

Alias aliud, aliud circūcidere ex dispensationē, aliud circūcisionem p̄dicare.

Quinā & abscondant q̄ uos cōturbant. Hos quidē, q̄ fuerāt a falsis apostolis circūuenti, insensatos iā dixit. Neq̄ aliū eos in modū, nisi ut pueros solemus, corrūpit: Seductōribus uero per inde ac insanabili morbo affectis & mala imprecat, & inqt. Vtinā nō modo circūcidant huiusmodi hoies q̄ uos cōturbant, sed eoz penitus p̄dicadatur pudenda. Vel abscondant dicit, hoc est, a uestro sint seiuncti consortio. Græce autē, qd cōturbant latine traductū est, & uos cōturbat habet, hoc est, a proprijs sedibus moti, & alio traducti. Vt em̄ cū ui & armis aliqua capitur ciuitas, ea abacti hoies traducunt: sic & Galatæ libertate amissa, & ad Hierusalē inferiorē hæc a su perna illa transuecti, ad legē sunt & Iudaicā uilitatē cōpuli. Notandū p̄terea est, quē admodum quise circūcidunt Pauli in se execrationem cōsecunt.

Uos em̄ in libertatē uocati estis fr̄es: tñ ne libertatē in occasione detis carni. Nō em̄ ut legi, inqt, deseruiamus, a Ch̄so sumus uocati: sed ut a legalis seruitutis iugo liberi sim? Deinde ne q̄ existimet, q̄ libertate utimur, licere nobis oīa ad nutū facere: castigat id dictū, & inqt. Neq̄ q̄ sumus hm̄ōi libertatē adepti, p̄inde ac occasione nacti ad carnis cōcupiscētias, q̄ppe q̄ nō eam ob causam sumus a legis iugo soluti, ut in p̄ceptis feramur: sed ut libere & seruitute submoti, recti & gradu cōposito, tanq̄ bñformati, & instructi nos incedamus. Nō em̄ ut legē p̄uaricemur, licenter iā & libere agimus, sed ut ultra q̄ lege cautū sit, prouehamur.

Sed per charitatē sp̄s seruire inuicē. Legis iugo sublato, aliud quoddā qd charitatis ē, fugū inducit: ut illo leuius, ita & longe ualidius, Arguit p̄terea seductores illos talia his principia p̄lecti:

Cupiditas mater omnium be refum.

Darth. 22. Darc. 12.

tus cupiditate perfraxisse: quæ profecto omnium mater est hærefum. Cuius tales inquit uos inter diffidui fecerit dominandi libido, præstate alternis mutua charitate obsequia. Seruire autem in uicè dixit, ut intentione prætenderet animi affectu, quo seruendū sit. Ad mortalitatē demū cōuerfus, & modū aperit: quo fieri possit ne carnis cupiditatibus seruiatur.

Omnis em̄ lexi uno sermōe implet, diliges proximū tuū sicut teipsum. Si prorsus (inquit) legē exequi cupido incesferit, nequaquā hęc circūcidēdo, sed charitatē seruādō explete. Hęc em̄ legis est adimpletio. Aduerte aut̄ quēadmodū & si de mortalitate sit sermōne aggressus, nil tñ fuerit de dogmate ipso ut differeret demum oblitus. Adeo ille dolebat, erroribus Galatas sic paruisse.

Quod si inuicē mordetis & comeditis. Videte ne ab inuicē consumamini. Quod gestūre ipsa fuisse cōpertū habebat, perinde ac subdubitas ponit. Id ipsum quē, in sequentibus facit. Cū em̄ ne consumamini, inquit, formidantis indicium præferet, rem ita fore pro certo asserentis, non cōdemnantis. Nō em̄ solū mordetis dixit, quod iracundiæ est: sed comeditis uel uoratis, ut græce habetur, quod feritas est ultimū. Hęc aut̄ & de corruptis dogmatibus dixerit. Quinetiā potest & de muris illorū: insidijs rapacitatibusq; & inexplēbili habēdi cupiditate intelligi. Et qm̄ qui alijs iniurias faciunt, uel insidias parant, exitiū alijs uidentur & non sibi afferre: Videte inquit, id est caute, ne id rei in uos relabatur.

Dico aut̄ in Christo. Spiritu ambulate, & desideria carnis nō perficietis. Cū mortuus & uoraciones dixisset, consummationē allaturus & finē, exprimit & horū medelā q̄ & charitatē conferuar, & ipsa a charitate seruat. Dico aut̄ id fore cū spirituales nos p̄stiterimus. Nā si sp̄m̄ ipsi se cōtābimur, & alios amore proficemur nō mediocri: quo demū affectū, ut spirituales efficiamur, necesse est. Sic profecto futurū est, ut carnis concupiscentias non exequamur.

Claro em̄ cōcupiscit aduersus sp̄m̄, sp̄s aut̄ aduersus carnē. Hęc em̄ sibi inuicē aduersantur, ut nō quæ cūq; uultis, illa faciatis. His Pauli dicitis innitunt Manichæi, & ceteri eius sectæ hæretici, dicit q̄ ex duabus & diuersis substantijs hominē omnino cōstare: unde id ipsum apostoli dicitū huic rei argumētō esse, & testimonio asserit. Quod tñ est longe secus. Neq; em̄ de hominis substantia hæc Paulus disputat, sed carnē appellat hūanas cogitationes & mēt̄ affectus, qui terrenis in rebus uerfent, perinde ac desides & torpentes, non corpus & spiritū & spiritalem aliq̄ cogitatū, nō animā. Terrestris igitur cōtemplatio spiritali penitus aduersat, & spiritalis terrestris prauat: itaq; & optimaz intulit cogitationum discrepantiam, & nō corporis & animæ impugnationē. Velle nāq; uel minus uelle, meditatū est animi. Adiecit p̄terea ne ea faciatis que uultis. Nā animæ corpus opitulatur. Nec secus inherens anima corpus tutatur, & per oīa subest, ne illud deserat. Quo ergo pacto contraria fuerint & inuicem aduersabuntur, quæ tanta & mutua sunt affectione connexa?

Quod si sp̄m̄ ducimini, non estis sub lege. Qui spiritū (inquit) nectus uel prauas restringit cupiditates, a quibus quilibet euaserit, nec legis indigebit consilio, nec illi erit subiectus. Nā qui nec ira incenditur, quid habet monitore opus, ne que occidat, quod & alibi dixit apostolus.

Nulla est iusto lex posita. Videtur etiā & legis laudes explicare. Si em̄ sp̄s loco lex erat, pro eius uiribus & suo tēpore in prædagogi morē alios instruebat. Cur ergo prædagogi iugū de integro subijstis: sp̄m̄ qui perfectos uos redderet, derelictor? Nec sane res hæc secus se habet, q̄ si philosophus quispiam prædago indigeat.

Manifesta aut̄ sunt opa carnis, q̄ sunt fornicatio, adulteriū. Corruptæ (inquit) & carnalis uolūtatis hæc opera sunt, e quibus eminent & notiora uident, adulteriū & fornicatio.

Immunditia impudicitia. Modos hoc loco nōnullos, scēdi præterdit concubitus: quos nec explicare præ scelerum magnitudine tulit.

Idoloz seruitus, ueneficia, inimicitia, cōtentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidia, homicidia, ebrietates, comessationes, & his similia, q̄ prædico uobis sicut p̄dixi, qm̄ q̄ talia agūt, regnū dei nō hæreditabūt. Dicāt uobis q̄ carnē inculant & criminant. Cōcedamus fornicatōes & adulteria corporis esse delicta, inimicitia uero & cōtentiones & id generis cætera, quo pacto inesse corpori poterūt. At qui liquet sane corruptæ & inquinatæ mentis hæc esse facinora. Quod si nobis essent natura hæc inrita, quo pacto nos a cœlesti imperio eiessent? Nō em̄ natura, sed uolūtate & supplicia parant & p̄mia. Alioqui si natura hæc obuenirēt, nequa q̄ qui faciunt hæc, intulisset, sed q̄ patiunt: nā facere animi promptitudine p̄fert. Inimicitias uero, nō æquas intellige. Sunt em̄ & iustæ nonnunq; utpote, q̄ fidei gratia oboriunt, & q̄ omnibus inferunt, qui a recto decesserint. Dicit aut̄ æmulationē, q̄ & praua sit & iniquior. Quandoquidē est alia quæ dā recta æmulatio, cū bona quis facit ante nititur imitari. Optime aut̄ post cōtentiones & rixas ponit & sectas, id est hæreses, q̄ a cōtentione ducit originē, cū quisq; cōtendit cōfirmare quod sentit. Homicidiū præterea ab inuidia nascitur, & comestationū scurrilias omnis & temulentia, em̄ græce, quos comestationes hic dicit, ebrietati sunt cantiones, cū iurgio & cōrumelijs de cantat. Vnde prius gignentia posuit, mox & progenita.

Fructus aut̄ sp̄s est charitas, gaudiū, pax. Quia a nobis ortū ducunt praua facinora, propterea &

Roma. 17. In 2. Dani. 2. capos.

Terrestris cōtemplatio spiritali contraria.

Timot. 1.

Æmulatio bona.

2. Cor. 12.

pterea & carnis opera appellauit, perinde ac si operosa sint & graui facta. Bona uero nō modo nostro indigent studio, sed ope etiā diuina, ob idq; sp̄s dixit: p̄inde ac nostra interfit semē subministrare, & uoluntate offerre, diuini uero arbitrij sit, ut fructus emergat. Omnium aut̄ bonorū radicē priorē statuit charitatē, deinceps gaudiū. Qui em̄ afficitur charitate, semp̄ est lætior: uel si mala perpetiat, & beneficium erga spectat, q̄ mala gesserit. Gaudet em̄, sed in deo, cuius gratia & peragat cuncta, & toleret, eoq; & optime ad gaudet conscientia. Ex charitate aut̄ & suscepta lætitia cōquiescit, nec ullis animi cogitationibus obturbat: Quinetiā uel si quos odit habere uidebitur, nō eos odit, sed illos fastidit nequitia. Quandoquidē hos ipsos, ut fratres colat, & odii præferat ut corrigantur, & correctis conducatur.

Patiētia, benignitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, cōtinētia. A benignitate longanimitas ita uidet sacris in literis discrepare: ut q̄ animi sit magnitudine p̄ditus, is certe sapiētia polleat. neq; accelerare & p̄cipitater, sed sensim, & lento gradu, decentes ingerat pœnas. Qui uero benignior fuerit, uel fontes & noxios dimittit impunes. Quēadmodū Moyses quia Maræ & Aaron ipsi pepercit, clemētor est appellatus a cūctis, q̄ eas terras incoleret. Et bonitas quidē est q̄ beneficētia longe uulgator. Bonus est em̄ dñs, inquit, uniuersis. Beneficentia uero dignis dūtaxat benefacit, ut illud est. Benefac dñe bonis. Fide aut̄ dicit non simplicem quandā & tenuem, sed quæ montes præ ardore transfiliat, credatq; nihil ambigue quæ impossibilia hominibus sunt, apud deū fore factū facillima. Postremo & continentiam posuit, quonon solum ab eis, sed ab omni sit nequitia abstinentum.

Hæc uersus huiusmodi non est lex. Hoc est, Anima q̄ ista suggerēte peregerit, nihil indiget legis instructiōe, cū p̄stantior ipsa sit, & lege sublimior: sicuti nō calcaribus indiget æqui natura uelocior. Paulus itaq; nō legē reiecit, quia iniquior sit: sed q̄ sp̄m̄ est liberalitate inferior.

Qui aut̄ sunt Christi, carnē suā crucifixērūt cū uitijs & cōcupiscentijs. Haud secus, ac si q̄ p̄piā roget. Quis hominū est q̄ agat q̄ disieris: Rñdet, Qui Christi sunt, hoc est, q̄ ex Christi sunt forte carnēq; crucifixērunt, id est, opera q̄ carnē sapiunt, mortificārūt. Nō em̄ sibi ipsi mortē hi cōsciuerunt, ut carnē intelligas ipsius carnis substantiā, sed cogitationes terrenas. Quo fit, ut neq; iracundiā uitij in his, neq; cōcupiscentiā uigeat, sed utraq; hæc & cruci affixa sint, & morte affecta. Vel simpliciter uitia affecta & inquinata opera dicit, siue ab ira sint illa, p̄ducta, siue a cupiditate: Nec solū istiusmodi actiōes restringit, sed eaz tollit principia, siue concupiscentias dixeris.

Si spiritu uiuimus, sp̄m̄ & ambulemus. Cū itaq; sp̄s tanta sit uis, & illi uerendū est, & eo contenti esse debemus. (Id em̄ ambulemus præterdit) hoc est, fat sit nobis sp̄s uirtus, neq; per legē adijci quidpiam deponcamus.

Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, inuicē prouocātes, inuicē inuidētes. Arguit hoc loco eos q̄ hos seduxere, gloriæ cupiditate id scelus fuisse aggressos: q̄ haud dubie cūctoz est malorū origo. Tūc aut̄ se inuicē prouocāt, cū se cōcitant altercādō, iurgādōq; ut fieri solet, cū quis hosti in clamat, huiusmodi. Heus tu, hęc cōcedito, si quid robore uales & uirib; ineamus certamē. Proinde & inuidiā interdicit, quandoquidē ab inani hæc gloria defluat.

Ratres, & si p̄occupatus fuerit homo i aliquo delicto, uos q̄ spirituales estis homōi instruite in sp̄m̄ lenitatis. Cū seductoribus his uidere nō nulli ex delinquentibus conuiciari & increpare delicta, propriaq; uitia patefacere, utpote, qui gloriæ & principatus cupidine ad id deuenissent: sic inquit. Si p̄occupatus quis fuerit, atq; deprehēsus aliq̄ commississe, nō statim sunt admonēda supplicia, sed ad correctionē adhibenda medela. Et in sp̄m̄ sc̄to id agite dicit, arguens spiritui id placitū esse, & eius gratia fieri, ut leniter castigemus peccantes.

Considerat̄ teipsum, ne & tu tenteris. Ne forsitan q̄ alios in uia reduxerit efferat postmodū & insolecat: cōfirmat hūc, & hortatur his uerbis. Cōsidera teipsum, hoc est, te hominē esse, ac labile cōtemplare: & caue ne & ipse tenteris, qd̄ sane humanū est. At illud tererrimū, cū ex tēratione in prauū facinus labimur. Tu uero adiecit, ut mortalit cōmonefaceret fragilitatis.

Alter alterius onera portate. Quoniā nemo est hominū q̄ peccati sit expers, ne acrius proximi peccata detractet, cōmonefacit. Quin eo maxime ferat ut & sua ab alijs tolerētur.

Et sic adimplebitis legē Christi. Nō em̄ implebitis dixit, sed adimplebitis, hoc est, cōmuni cōsensu oēs Christi legē perficietis, nos ipsos inuicē tolerātes. Videlicet ut ueracundus ad irā tardū sustineat, & tardior iracundū impetū ferat: Sic fiet, ut neq; ille delinquat, si ab hoc toleretur neq; is, si ab illo feratur. Nec illud dico, ut inuicē porrectis inter uos manibus Christi legē æternis mox exequamini, sed qd̄ proximo deerit, unusquisq; sufficiat tolerādō. Charitas aut̄ Christi est adimpletio mandatorum.

Nam si quis existimat se aliquid esse, cū nihil sit, ipse se seducit. Arguit hoc loco nullius eē momenti, q̄ alicuius se duxerit. Præfert em̄ maximū suæ utilitatis argumētū, qui esse se aliquid credat. Quo fit, ut præter teipsum fallat neminem.